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ABSTRAKT

Téma této diplomové práce je Film jako odraz spoleļensk® situace (v perspektivŊ

sociologick® analĨzy). Jejím cílem je nahlédnout na problematiku filmu sociologickou

optikou, která je v práci strukturována do teoretické a praktické části. V teoretické části

popisuji základní přístupy k filmu tak, jak se objevovaly během 20. století ve vybraných

vědních disciplínách a v sociologii. Teorie tedy obsahuje spíše základní přehled možných

východisek pro práci s filmem. V další části diplomové práce navazuji na teorii praktickým

výzkumným projektem, který se zabývá specifickou oblastí českého historického filmu konce

šedesátých let. V této části jde o propojení teoretických principů s jejich praktickým využitím

v sociologické analýze filmu, jež je zasazena do dobových reálií a do společenského kontextu

60. let 20. století. Praktická část, v níž byly analyzovány celkem čtyři historické filmy,

potvrzuje výchozí myšlenku této práce, že film zachycuje společenskou realitu.

Kl²ļov§ slova: média, film, sociologická analýza, vizuální sociologie, kolektivní paměť

ABSTRACT

The topic of this thesis is Film as a Reflection of the Social Situation (in the

Perspective of Sociological Analysis). Its aim is to look at the issue of the film from a

sociological point of view. This work consists of a theoretical and practical part. The

theoretical part describes basic approaches to the film as they appeared during the 20
th

century

in selected disciplines and sociology. Thus, the theory contains rather a basic overview of the

possible starting-points for working with film. The next part of this work is a practical

research project, which is dealing with a specific area of the Czech historical film in the late

sixties of the 20
th

century. The aim of the second part is to link theoretical principles with

their practical use in the sociological analysis of the film, which is set within the

contemporary culture and the social context of the Czechoslovakia in the sixties of the 20
th

century. The practical part, in which four Czech historical films were analyzed, confirms the

essential idea of this thesis – the film is the reflection of the social reality.

Key words: media, film, sociological analysis, visual sociology, collective memory
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ÚVOD

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou užití filmu v sociologii, což

souvisí s ústřední myšlenkou této práce, která zní: Ve filmu se odráží společenská situace, a

tedy i film by neměl zůstat stranou sociologickému výzkumu a teorii. Cílem této práce je

poskytnout určitý teoretický i praktický vhled do práce s filmem a představit film jako

relevantní oblast zájmu sociologie, ve které byl doposud pojímán spíše v okrajové rovině.

Můj zájem o film pramení ze zájmu o téma vizuality obecně, jež se nyní stále častěji

objevuje v rámci různých disciplín. Dokonce se někdy hovoří o určitém obratu k vizualitě,

která má v současné době dominantní postavení v běžném životě a v kultuře. Vizuální

podněty bývají zkoumány v rámci interdisciplinárních přístupů, které zahrnují i sociologii a

uvažuje se o tom, že poznání jedince, kultury, národní povahy, aktuální společenské situace

atd. bude dosaženo právě analýzou vizuálních obrazů, které jsou danou zkoumanou skupinou,

zemí, podnikem či jedincem produkovány.

Úvodní část této práce má charakter přehledový, kdy jsem se pokusila zachytit vývoj

filmu, jeho pojetí a využití ve vybraných vědních oborech, jež ilustrují klasické, ale i novější

přístupy. Také obsahuje popis základních sociologických přístupů a badatelů, kteří s filmem

pracovali již v první polovině 20. století, což tvoří určité východisko pro pojetí filmu ve

vybraných sociologických tématech – konkrétně v sociologii médií a v sociologii paměti, jež

jsou v současné době poměrně populárními tématy, která jsou rozpracovávána a revidována.

Zvolené oblasti sociologické teorie jsou vybrány cíleně, protože, dle mého názoru, je může

práce s filmem obohatit (v sociologii médií má dokonce film již jistou výzkumnou tradici).

Navazující část tvoří výzkumný projekt, který má za cíl praktické uchopení filmu

v rámci sociologické analýzy. V tomto výzkumném projektu budu ilustrovat možnosti

sociologické analýzy, ale zároveň i její limity a nevýhody, které plynou z práce s filmem, a

tak mohou ovlivňovat výsledné závěry. Základní myšlenkou však zůstává to, že film odráží

společenskou situaci, což z něj vytváří zajímavý badatelský objekt, protože rozšiřuje možnosti

sociologické analýzy a zároveň díky vizuálnímu ztvárnění dodává zkoumanému jevu, oblasti,

stavu na plasticitě.
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1. ZÁKLADNÍ TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V této úvodní teoretické části bych chtěla specifikovat hlavní východiska pro význam

filmu, která jsou relevantním zdrojem pro jeho zkoumání. Nejprve však v krátkosti popíši

vznik filmu, který indikuje, že samotný vynález filmu je již odrazem určité společenské

situace a konstelace. Poté se podívám na užití filmu ve vědě, konkrétně jako jedna z prvních

s ním začala pracovat antropologie a etnografie, u nichž bude zřejmé, že film má již určitou

výzkumnou tradici. Z novějších přístupů k filmu se pak budu věnovat nové filmové historii,

která se snaží komplexněji pracovat s filmem a jeho okolím (okolnosti produkce a distribuce,

analýza publika atd.). Na těchto vybraných vědních oborech lze ilustrovat možné užití filmu

pro humanitní obory obecně. Poté již přejdu k sociologii a jejímu přístupu k filmu. Pro

sociologii je užití filmu stále poměrně okrajovou záležitostí, nicméně i přes tuto relativně

malou pozornost, která byla filmu věnována, lze najít sociologické autory a badatele, kteří

s filmem aktivně pracovali a užívali ho k výzkumu a k analýze. Význam filmu se následně

pokusím popsat i ve vybraných sociologických tématech, pro které je film reálně využitelný a

mohl by tato témata obohatit.

Film jako takový je specifickým druhem média, který se vyvíjel v návaznosti na

technologické pokroky během průmyslové revoluce, ale úvodní aparát, jehož princip byl při

vynalézání filmu uplatněn, byl vytvořen již v 17. století v Itálii. Jednalo se o laternu magiku,

která umožňovala promítání obrazu z fólie na stěnu. Během 19. století se postupně

vykrystalizovaly technické podmínky i inovativní postupy, které umožnily vznik takového

zařízení jako je optický aparát a fotografie, která byla přenášena na průhledném celuloidovém

filmovém svitku, a nakonec mechanismus krokového posunu, na který se zaznamenával

pohyb v minimálně šestnácti filmových okénkách (Thompson, Bordwell 2007: 22-23).

Mezi první zakladatele filmu patří Émile Reynaud, který sestrojil promítací aparát

praxinoskop, jež využíval promítání kreseb přes sestavu zrcadel. Zároveň byl první, kdo

pořádal veřejné promítání pohybujících se obrazů. Na konci 80. let 19. století se množily

pokusy o zachycení pohybu zejm. ve Spojených státech Amerických, Velké Británii, Francii a

Německu. V USA zařízení pro záznam pohybujících se obrazů sestavil Willian K.L. Dickson

ve spolupráci s Thomasem A. Edisonem. Konkrétně se jednalo o vynález kamery nazvané

kinetograf, přičemž promítání pak umožňoval další stroj kinetoskop. První film s názvem

DicksonŢv pozdrav
1
, jenž se promítal prostřednictvím zmíněných aparátů, byl v USA uveden

již v roce 1891. Dále Edison a Dickson postavili filmové studio Black Maria, kde natáčeli

1 Názvy filmů, které budu v této práci zmiňovat, budou standardně psané kurzívou.
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krátké filmy, jejichž tématiku tvořila především kabaretních představení, výkony sportovců,

tanečníků a akrobatů (tamtéž: 25).

Ačkoli první přístroj na zaznamenávání pohybu byl vynalezen již v roce 1890, za

zakladatele moderního filmu jsou považováni francouzští bratři Louis a Auguste Lumièrové,

kteří vytvořili lehkou přenosnou filmovou kameru a projektor, tzv. kinematograf
2
, jenž byl

patentován v roce 1895 a připraven pro komerční využití. První film, který byl bratry

vytvořen a veřejně promítán se jmenuje Odchod z tov§rny (v originálním znění La Sortie Des

Usines). Další krátké filmy bratrů Lumièrových zobrazovaly obyčejné činnosti v životě lidí

s důrazem na složku pohybu – snímali skok na koně, práci zahradníka, krmení dítěte, ruch

náměstí a další. Z těchto krátkých filmů sestavili pětadvacetiminutový program, který byl

velmi populární a hrál se až dvacetkrát denně, což již naznačuje obrovský zájem publika a

také potenciál filmového průmyslu do budoucnosti. Film tedy stál u zrodu nové formy


[…]


státní kontrolu znamenala na jednu stranu vytvoření monopolu na výrobu a distribuci filmů,

ale na druhou to byl krok k finanční nezávislosti tvůrce.

2. Založení FAMU

1946/1947

Myšlenka založení Filmové školy vzešla z ČSF, která fungovala v rámci Klubu umělců

v období Protektorátu. O její založení v rámci AMU se zasadil Jindřich Honzl a Otakar

Vávra, který poté vedl katedru režie.

Studenti zde měli k dispozici veškeré vybavení, přednášky odborníků a otevřený prostor pro

diskusi, možnost natočení vlastních školních filmů a hlavně se tak dostali k filmovému

archivu a západním filmům, které FAMU zapůjčovala Filmová obchodní komise Státní

půjčovny filmů. Studenti tak byli poměrně dobře informováni o soudobých trendech

v západní kinematografii.

3. Zestátnění

estetiky

Jediný přijatelný umělecký proud byl socialistický realismus, který vedl ke schematizované

tvorbě, jež měla podporovat a šířit ideologii stávajícího režimu.

4. Ztráta zájmu

publika o české

filmy

Diváci spíše vyhledávali zahraniční filmy, které poskytovaly určité odreagování od

národních filmů, ze kterých diváky „bolely ruce“ od budování a hájení vládnoucí ideologie.

Tabulka č. 4 – Faktory, které vedly ke vzniku nové vlny v československé kinematografii

(sestaveno dle Škvorecký 1991, Kašpar 2007)

57 Zmínění režiséři se pokusili skutečnost zobrazit realisticky, a tak poprvé během komunistického režimu použít

film jako zrcadlo tehdejší doby. Helge natočil film Velk§ samota, ve které prezentoval psychologický portrét
předsedy JZD jako zapřisáhlého komunisty. Krška ve filmu Zde jsou lvi představuje postavu inženýra, který se

potýká se závislostí na alkoholu i s odcizením manželce a své práci, otevřeně zobrazuje byrokracii i ĂznaļnŊ

bez¼tŊġn® prostŚed²ñ (Škvorecký 1991: 58). Kadár s Klosem v roce 1958 uvedli TŚi pŚ§n² s až pohádkovým

příběhem o tom, jak dostane kritický socialista zvonek a tři přání, díky nimž dosáhne na lepší životní i pracovní

pozici, ale zároveň se z něj stává konzervativec. Zobrazena je ve filmu bytová krize i problém profesního růstu,

což vedlo mj. k jeho zakázání. Vojtěch Jasný pak v Touze (1958) používá kameru jako prostředek metafory a

jako první spolupracoval na filmu s neherci (tamtéž: 57-79). O těchto autorech se také hovoří jako o první vlně,

která však byla ukončena po konferenci v Banské Bystrici, jež znamenala reorganizaci Barrandova a zákazy

promítání nových filmů i tvůrčí „prázdniny“ pro jejich autory.
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 Na počátku šedesátých let vznikl určitý tlak na omlazení filmových tvůrců, kteří měli

přinést nové podněty do čs. kinematografie a zároveň nebyli zatíženi buržoazní minulostí,

jako starší autoři (např. Krška, Klos). Mladí režiséři byli vesměs absolventy FAMU, pro které

Ăé uģ nebyl socialismus nŊļ²m novĨm, tŊģce vybojovanĨm. Nebyl to velkĨ pŚedŊl jejich ģivota,

ale status quo.ñ (Škvorecký 1991: 77). Důležitý rozdíl od první kritické vlny spočíval

především v tom, že většina mladých režisérů a představitelů NV nebyli členy komunistické

strany. Novou vlnu tvořili silné režisérské osobnosti, které absolvovaly na přelomu 50. a 60.

let, jejich tvorba byla rozmanitá a různorodá, společně se však stavěly proti schematismu a

socialistickému realismu padesátých let. ĂVlna tak pŚin§ġ² z§roveŔ filmy s Ăposelstv²mñ a

voln® filmov® b§snŊ, vysoce stylizovan§ d²la a t®mŊŚ dokument§rn² sn²mky, ¼smŊvn® komedie

vedle tvrdŊ sarkastickĨch, kde humor je z§roveŔ diagn·zou existenci§ln²ch a spoleļenskĨch

nejistotñ (Král 2002: 19). Tradičně jsou do NV řazeni Hynek Bočan, Miloš Forman, Věra

Chytilová, Jaromil Jireš, Pavel Juráček, Ester Krumbachová, Jiří Menzel, Jan Němec, Jaroslav

Papoušek, Ivan Passer, Jan Schmidt, Zdeněk Sirový, Evald Schorm a Drahomíra Vihanová.

Zmínění autoři byli ovlivněni uměleckými vlivy neorealismu, francouzské nové vlny, cinéma-

verité či americkým undergroundem. Na autory také působí celková změna životního stylu,

která byla způsobena rozpadem tradičních hodnot, technologizací, atmosférou studené války a

postupným kulturním sbližováním se Západem.

V rámci české NV se dají najít určité tendence, které jednotlivé autorské filmy spojují.

Peter Hames (2008) uvádí následující členění:

Principy
Zařazení

představitelé NV
Příklady filmů

1. Vliv realismu Každodenní život

Všední problémy

Zobrazení skutečnosti,

která odpovídá realitě

Existenciální problémy

Hynek Bočan Nikdo se nebude sm§t

Soukrom§ vichŚice

Jaromil Jireš KŚik

Ģert

Evald Schorm KaģdĨ den odvahu
PŊt holek na krku

2. Formanovská škola Autentičnost prostředí ve

filmu

Práce s neherci

Cinéma-verité – až
dokumentární charakter

filmů

Analýza postav a kritika

společnosti

Miloš Forman Konkurs

ĻernĨ Petr

L§sky jedn® plavovl§sky

Jaroslav Papoušek Ecce homo Homolka

Ivan Passer F§dn² odpoledne

Intimn² osvŊtlen²
