Oponentský posudek na diplomovou práci Ivony Fikejzové Film jako odraz společenské situace

Předložená práce si klade za cíl „nahlédnout problematiku filmu sociologickou optikou“ (resp. představit film jako relevantní oblast zájmu sociologie) a za tím účelem autorka realizovala výzkumný projekt založený na analýze čtyř filmů. Za ústřední myšlenku práce autorka považuje následující: „Ve filmu se odráží společenská situace, a tedy i film by neměl zůstat stranou sociologického výzkumu a teorie.“ Níže v úvodu pak autorka píše, že výzkum má ilustrovat možnosti sociologické analýzy.

Práce je jasně a věcně členěna, dobře pracuje s odbornou literaturou a i jazykově je na velmi dobré úrovni. Překvapí vzhledem k celku práce extenzivní kompilace v teoretické části. Pokud by šlo o diskusi jednotlivých teorií, jejich kritickou recepci, bylo by to na místě a jistě by to pomohlo i při formulaci výzkumného projektu. Převážně kompilační charakter toto však neumožňuje. Stejně tak působí i větší část kapitoly o historickém kontextu, kde však autorka alespoň dobře pojedná o vybraných dobových studiích k filmu. Bylo by bývalo lepší, kdyby právě tuto část pojednala více do hloubky a pokusila se sama vyhledat další prameny (třeba recepce filmu v dobovém tisku).

Samotná analýza čtyř filmů je na uspokojivé úrovni a dobře ukazuje, že autorka se v tématu vyzná. Bohužel, její problém je hlavně obecnost a s ní související spekulativnost. Na rozdíl od ní nevidím problém v malém množství filmů, ale v poněkud příliš subjektivním a spekulativním přístupu k analýze. Tak na str. 66 a 67 ukazuje konkrétní citáty z filmů a považuje je za jasně vztažené k dobovému kontextu. To se domnívám nikde nedokazuje a problém je i ve výběru samotných výroků, které jsou svou obecností tak „věčné“, že neexistuje dobový kontext, na který by nešly vztáhnout. Anebo snad byly doby, kdy nešlo následující věty vztáhnout ke kontextu?

„Všichni lžou.“; „Vaše komise má moc, ale moc a pravda, to jsou dvě různé věci.“; „Protože král má vždycky pravdu.“; „...doufejme, že Francie není tak vykradená jako Čechy.“

Obecnost práce se ukazuje jak v cílech (viz posudek výše), tak výzkumných otázkách. Ty si autorka klade takto: „1) Přinesly vybrané historické filmy 60. let do tohoto žánru něco nového?; 2) Zachycují vybrané historické filmy nějakým způsobem také dobovou realitu?“ Bohužel, nikde je v textu neoperacionalizuje. Za operacionalizaci nelze považovat tabulku 7 (str. 53), neboť dílčí otázky jen velmi volně souvisejí s výzkumnými. Taková obecnost téměř vylučuje falzifikovatelnost výroků a autorka ani nenabízí jasné rozhodovací kritérium.

Práce tedy trpí především obecností a malou věrohodností analýzy. Nakonec, ukazovat v roce 2013, že film má být sociologickým tématem je dokonalé vlámání se do otevřených dveří. Je to škoda, neboť formální úroveň práce naznačuje, že autorka má kvality dobrý sociologický pohled na film poskytnout. Tato práce to však jen naznačuje. To by bylo dobré na práci bakalářskou, nikoliv však na diplomovou.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **velmi dobře**.

Mgr. Jan Sládek, 11.9. 2013, Praha